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예대유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-05-10 예산액 1,205,968,000

2025학년도 예대유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 1,210,290,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 1,205,968,000원”으로 한다.  

2한현정 2025년 05월 10일 05시 16분 33초 전북특별자치도교육청 예대유치원
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
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관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,034 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -19,740 0 0  

공통과정지원금 -17,220 0 0  

(추경1회) 유아학비 지원금
467,040,000원 - 477,120,000원 = 

-10,080,000

(추경1회) 무상교육비 지원금
275,220,000원 - 281,160,000원 = 

-5,940,000

(추경1회) 유아 추가 지원비(4~5

세)

58,200,000원- 59,400,000원 = 

-1,200,000

방과후과정지원금 -2,520 0 0  

(추경1회) 방과후과정 지원금
116,760,000원 - 119,280,000원 = 

-2,520,000

방과후과정운영보조금수입 4,540 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
4,540 0 0  

(추경1회) 방과후과정 운영비 4,540,000원*1회 = 4,540,000

인건비보조금수입 1,200 0 0  

지방자치단체보조금(인건

비)
1,200 0 0  

(추경1회) 노인일자리 지원금 1,200,000원*1회 = 1,200,000

일반운영보조금수입 15,034 0 0  

교육청보조금(일반운영) 15,034 0 0  

(추경1회) 무상급식비 지원금
3,500원*139명*230일 - 114,310,000원 =

 -2,415,000

(추경1회) 미래교육운영비 지원

금
5,300,000원 - 5,000,000원 = 300,000

(추경1회) 친환경농산물 및 우수

농축수산물 지원금
380원*139명*230일 = 12,149,000

(추경1회) 유초연계 이음학기 운

영비
5,000,000원*1회 = 5,000,000

수익자부담수입 0 1,008 0  

급식비및간식비수입 0 1,008 0  

일반급식비및간식비 0 1,008 0  

(추경1회) 교직원급식비
13,248,000원 - 12,240,000원 = 

1,008,000

적립금이전수입 0 0 864  

적립금이전수입 0 0 864  

그밖의적립금이전수입 0 0 864  

(추경1회) 퇴직적립금 중도퇴사

자 반환금
863,774원*1회 = 864,000
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행정활동수입 0 0 92  

그밖의행정활동수입 0 0 92  

그밖의행정활동수입 0 0 92  

(추경1회) 학교안전공제회 공제

청구급여
91,100원*1회 = 92,000

전년도이월금수입 0 0 -7,320  

전년도이월금수입 0 0 -7,320  

순세계잉여금 0 0 -7,320  

(추경1회) 순세계잉여금
2,679,913원- 10,000,000원 = 

-7,320,000

세입합계 1,034 1,008 -6,364 세입 총 합계 -4,322

2 발행일 : 2025/05/10 05:05



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 -8,417 0 0 -8,417    

교원인건비 10,243 0 0 10,243    

교원급여 6,532 0 0 6,532    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사12명)

‭161,387,000‭원 - 147,891,000원 =   

13,496,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교원12명)

200,084,000‭원- 207,048,000원 =   

-6,964,000

교원수당 711 0 0 711    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직수당 
0원 - 4,800,000원 =   -4,800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 업무수당

30,360,000원 - 27,249,000원 =   

3,111,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 연구수당

9,600,000원 - 7,200,000원 =   

2,400,000

교원법정부담금 3,000 0 0 3,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금부담금

16,800,000원  - 13,800,000원 =   

3,000,000

직원인건비 1,740 0 0 1,740    

직원급여 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(차량기사 2명)

‭35,400,000원 - 36,600,000원 =   

-1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)노

인일자리 차량기사 인건비
1,200,000원*1회 =   1,200,000

직원수당 1,740 0 0 1,740    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원수당

5,100,000원- 3,000,000원 =   

2,100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)돌봄조리사수당

5,400,000원 - 5,760,000원 =   

-360,000

그밖의인건비 -20,400 0 0 -20,400    

그밖의인건비 -20,400 0 0 -20,400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 관리직
0원- 20,400,000원 =   -20,400,000

운영비 -480 0 0 -480    

관리운영비 -80 0 0 -80    

수용비 -80 0 0 -80    

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종소모품비

6,600,000원- 7,200,000원 =   

-600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비
700,000원- 1,680,000원 =   -980,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소규모수선비

1,500,000원 - 1,000,000원 =   

500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)유초연계 운영비
1,000,000원*1회 =   1,000,000
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업무추진비 -400 0 0 -400    

일반업무추진비 -400 0 0 -400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원업무협의회비

1,200,000원 - 1,800,000원 =   

-600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 경조사비
0원 - 100,000원 =   -100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)유초이음 협의회비
300,000원*1회 =   300,000

일반교육활동비 10,325 1,008 -6,364 4,969    

일반교육활동비 10,325 1,008 -6,364 4,969    

교재교구구입비 -447 0 -1,364 -1,811    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)미

래교육 학습재료구입비

1,820,000원 - 5,000,000원 =   

-3,180,000

(추경1회) (그밖의수입) 교

재교구 및 학습재료구입

2,636,000원 - 4,000,000원 =   

-1,364,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)벨러덕교구놀이

13,800,000원 - 13,292,000원 =   

508,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 신체체험놀이

6,000,000원 - 6,476,000원 =   

-476,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)맵프렌즈(다문화놀이)

26,688,000원 - 27,264,000원 =   

-576,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)교구 및 학습준비물 구입비

8,800,000원- 6,984,000원 =   

1,816,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)학습교재비(성품,감정)

12,848,000원- 13,572,000원 =   

-724,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)유

초연계 학습재료구입비
2,185,000원*1회 =   2,185,000

행사비 1,038 0 -5,000 -3,962    

(추경1회) (그밖의수입) 유아선물 구

입비(어린이날, 성탄절 등)

1,500,000원 - 4,500,000원 =   

-3,000,000

(추경1회) (그밖의수입) 각

종유아행사비(부모참여 등)
0원- 2,000,000원 =   -2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)미래교육 행사운영비
1,038,000원*1회 =   1,038,000

일반급식비간식비 9,734 1,008 0 10,742    

(추경1회) (수익자부담금) (수익자, 

교직원급식) 급식식재료구입비

13,248,000원 - 12,240,000원 =   

1,008,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)무상급식 식품구입비

84,720,000원 - 86,549,000원 =   

-1,829,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)무상급식 운영비

450원*139명*230일 - 14,697,000원 =  

 -310,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공 원재료구입비

300원*139명*230일 - 9,798,000원 =   

-207,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공 Non-GMO구입비

100원*139명*230일 - 3,266,000원 =   

-69,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경농산물 구입비
7,768,000원*1회=   7,768,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경쌀 구입비
97원*139명*230일 =   3,102,000
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(추경1회) (보조금및지원금) (목적)바

이전주 우수상품 부식비
40원*139명*230일 =   1,279,000

선택적교육활동비 65 0 0 65    

방과후교육활동비 -1,606 0 0 -1,606    

방과후교육돌봄비 -1,376 0 0 -1,376    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)돌봄 운영비
750,000원 - 390,000원 =   360,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 창의놀이

9,504,000원 - 10,584,000원 =   

-1,080,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 미술재료

5,000,000원 - 8,760,000원 =   

-3,760,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 다국어활동(3,4세)

23,260,000원 - 24,696,000원 =   

-1,436,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후과정 운영비
4,540,000원*1회 =   4,540,000

방과후특성화비 -230 0 0 -230    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)수영활동비

33,360,000원 - 34,080,000원 =   

-720,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)음악활동비

33,360,000원 - 34,080,000원 =   

-720,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)바둑활동비(만3세)

10,080,000원 - 10,320,000원 =   

-240,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)바둑활동비(만4,5세)

11,696,000‭원 - 16,395,000원 =   

-4,699,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)코딩활동비(만5세)

9,288,000원 - 7,920,000원 =   

1,368,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)음악교재비(만4,5세)
3,430,000원- 3,465,000원 =   -35,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)영어활동비(5세)

14,640,000원 - 11,088,000원 =   

3,552,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 바둑활동비(만4,5세)
‭1,264,000‭원*1회 =   1,264,000

그밖의교육활동비 1,671 0 0 1,671    

현장체험학습비 5,957 0 0 5,957    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)미래교육 현장학습비
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)미

래교육 현장체험학습비
2,442,000원*1회 =   2,442,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)유

초연계 현장체험학습비
1,515,000원*1회 =   1,515,000

통학차량이용비 -2,000 0 0 -2,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통원차량유류비

1,000,000원- 3,000,000원 =   

-2,000,000

특별급식비간식비 -4,006 0 0 -4,006    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후과정 간식비

905,920원 - 1,932,000원 =   

-1,026,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후과정 간식비

25,760,000원 - 28,740,000원 =   

-2,980,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

졸업앨범비 1,720 0 0 1,720    

(추경1회) (보조금및지원금)

 졸업앨범비
40,000원*43명 =   1,720,000

시설설비비품비 -459 0 0 -459    

시설비 -459 0 0 -459    

시설비 -459 0 0 -459    

(추경1회) (보조금및지원금)

 노후시설 개보수비

‭1,641,000‭원 - 2,100,000원 =   

-459,000

세출합계 1,034 1,008 -6,364 -4,322
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